
 

Sapienza Università di Roma  
Area Supporto alla ricerca e trasferimento tecnologico 
CF 80209930587 PI 02133771002 
piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 
T (+39) 06 49910745 int. 20745 
antonella.cammisa@uniroma1.it 
www.uniroma1.it 

Disposizione n. 3735/2021 
Prot. n. 86665 del 22.10.2021 
Classificazione III/14 

 
 

  IL DIRETTORE 
 

VISTA la Legge 240/2010 recante disposizioni in materia di organizzazione 
delle Università statali ed in particolare l’art. 2 comma 1 lett. o) che 
affida in capo al Direttore Generale “la complessiva gestione e 
organizzazione dei servizi, delle risorse strumentali e del personale 
tecnico amministrativo dell’Ateneo”; 

 
VISTO  il vigente Statuto di Ateneo emanato con il D.R. n. 3689 del 29/10/2012 

e pubblicato sulla G.U. n. 261 in data 08/11/2012, con particolare 
riguardo all’ art. 25, che ha previsto la nuova Direzione Generale 
articolata in Aree organizzative, dotate di autonomia attuativa e 
organizzativa che, in relazione alle diverse esigenze, possono 
assumere forma di Centri autonomi o Centri di responsabilità 
amministrativa; 

 
VISTA la D.D. n. 1435 del 28/03/2013 (D.D. Deleghe), con particolare riguardo 

all’art. 2.1, che prevede che “Ai Direttori di Area, nell’ambito del budget 
assegnato ai sensi del precedente art. 1, spetta la gestione, finanziaria, 
tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione formale definitiva di atti 
che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa nonché di organizzazione delle risorse umane e 
strumentali e di controllo ai medesimi già assegnate dal Direttore 
Generale”; 

  
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 315 del 18/12/2014 di 

approvazione del Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la 
Contabilità dell’Ateneo emanato con Decreto Rettorale del 30/03/2015; 
la delibera del CdA n. 311 del 27/10/2015 di modifica dello stesso, 
emanato con Decreto Rettorale n. 65 del 13/01/2016, modificato 
successivamente con DR n. 1220 del 11.04.2019 e con DR n. 1160 del 
29.04.2021; 

 
VISTO il D.D. n. 3696 del 26/07/2016 con il quale è stato approvato il 

documento di riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale; 
 
VISTA la delibera del Cda 392/20 del 17/12/2020 con cui è stato approvato il 

bilancio unico di ateneo di previsione annuale autorizzatorio 2021; 
 
VISTA la Disposizione Direttoriale n. 102 del 14/01/2021 di assegnazione del 

budget per l’anno 2021; 
 
VISTA  la delibera n. 298/2020 del Consiglio di Amministrazione, seduta del 

29.09.2020, che autorizza l’adesione alla Rete delle Università per lo 



 

 

 

 

Pag 2 

 

Sviluppo Sostenibile (RUS) e la sottoscrizione dell’atto costitutivo della 
medesima da parte del Magnifico Rettore;  

 
VISTA la nota del 21/09/2021 della segreteria organizzativa del RUS, 

protocollata in data 05/10/2021 n. 0079928, nella quale si richiede il 
versamento del contributo pari ad Euro 190,00 a sostegno delle spese 
sostenute in occasione del Convegno 2021, che si terrà il 18/01/2022 
nell’ambito di EXPO 2020 Dubai. 

 
 

 
 

 
DISPONE 

 

di autorizzare l’accantonamento di budget dell’importo complessivo di € 190,00 (IVA esente) 
per il pagamento della succitata quota di partecipazione al Convegno RUS 2021.  

La suddetta spesa graverà sul Conto di Bilancio A.C. 13.04.040.030 “Quote associative per 
adesione a Consorzi, Società consortili e Fondazioni” UA.S.001.DRD.ASURTT.VRS, 
Classificazione COFOG: MP.M1.P2.04.8, esercizio 2021.  

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da ARCOFIG, 
allegato parte integrante al presente provvedimento.  

 

 

                                                               
                                                                     

  F.TO IL DIRETTORE ASURTT 
                                                                            (Dott.ssa Antonella Cammisa)  
 

 

 
 



Conto : 

Impegno :

ID.DG :

ATL

Sapienza  Università di Roma 

Area Contabilità, Finanza e Controllo di Gestione

Ufficio Bilanci, programmazione e gestione economico-patrimoniale e finanziaria

Settore Programmazione finanziaria, ciclo autorizzatorio della spesa e variazioni di bilancio

Responsabile del procedimento: Rag. Patrizia Boncagni

e-mail: patrizia.boncagni@uniroma1.it

Piazzale Aldo Moro n. 5, 00185 Roma

SI CERTIFICA CHE E' STATO ASSUNTO L'IMPEGNO DI CUI IN PREMESSA

RICHIESTA ACCANTONAMENTO DI BUDGET

3916727

Data:Pregenerico n.208/21

Importo € :A.C.13.04.040.030

UA.S.001.DRD.ASURTT.VRS

Quota di partecipaz. al Convegno RUS 2021 a Rete Università per lo 

sviluppo sostenibile

€ 190,00

22/10/2021

AREA RICHIEDENTE : 

OGGETTO : 


